
1

LOIRET

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°45-2019-059

PUBLIÉ LE 27 MARS 2019



Sommaire

CHRO
45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en

matière financière à la direction des finances (5 pages) Page 3

45-2019-02-01-011 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion, en

matière financière et en matière de destruction des archives médicales et administratives à

la direction du système d'information (3 pages) Page 9

2



CHRO

45-2019-02-01-012

Arrêté portant délégation de signature en matière de

gestion et en matière financière à la direction des finances

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 3



 

 

 

 

 

 
CENTRE HOSPITALIER RÉGIONAL D’ORLÉANS  

DIRECTION GÉNÉRALE 
 

ARRÊTÉ 

 

portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière 

à la direction des finances 

 

Le directeur général du centre hospitalier régional d’Orléans, ordonnateur de l’établissement, 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009, portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires, 

Vu le décret n° 2009-1765 du 30 décembre 2009, relatif au directeur et aux membres du directoire 

des établissements publics de santé, 

Vu les articles L 6143-7, D 6143-33, D 6143-34, D 6143-35, du code de la santé publique, 

Vu le décret n° 2005-921 du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des 

personnels de direction des établissements mentionnés à l’article 2 (1 et 7) de la loi n° 86-33 du 9 

janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière, 

Vu l’arrêté du 13 janvier 2010 portant modification de l’arrêté du 22 janvier 2008 fixant la 

nomenclature des comptes obligatoirement ouverts dans l’état des prévisions de recettes et de 

dépenses et dans la comptabilité des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 

l’article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale, 

Vu l’arrêté ministériel du 27 avril 2010 nommant Monsieur Olivier BOYER en qualité de directeur 

général du centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu l’arrêté ministériel du 30 juin 2000 nommant Madame Geneviève ÉTRONNIER en qualité de 

directeur adjoint au centre hospitalier régional d'Orléans, 

Vu l’arrêté ministériel du 27 décembre 2010 nommant Mademoiselle Clémence MÉZIÈRES en 

qualité de directrice adjointe du centre hospitalier régional d’Orléans,  

Vu l’arrêté ministériel du 31 mai 2011 nommant Madame Juliette VILCOT-CRÉPY en qualité de 

directrice adjointe au centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu la décision n° 11104/2012 concernant le changement de situation familiale de Mademoiselle 

Clémence MÉZIÈRES, 

Vu le contrat à durée indéterminée du 20 juillet 2017 nommant Monsieur Mickaël MORISSEAU, 

en qualité de directeur adjoint des finances au centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu la nomination à la direction des finances, à compter du 1
er

 août 2009, de Monsieur Christophe 

SIERRA, ingénieur hospitalier principal, 

 

ARRÊTE 

 

Article 1
er

 : Monsieur Mickaël MORISSEAU, directeur adjoint, est chargé des fonctions de 

directeur des finances au centre hospitalier régional d’Orléans. 

Article 2 : À ce titre, en matière de gestion, il reçoit délégation pour signer tout document se 

rapportant à son service, à l’exception des correspondances avec les autorités de tutelle, les 

organismes de sécurité sociale, des actions contentieuses ainsi que des questions de principe de 

politique générale. 

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 4



 

 

 

 

 

 

Article 3 : En matière financière, délégation de signature est donnée à Monsieur Mickaël 

MORISSEAU pour engager et liquider l’ensemble des dépenses et des recettes des budgets du 

centre hospitalier régional d’Orléans (cf. liste des comptes annexée), à l’exception des dépenses de 

personnel déléguées à Madame Geneviève ÉTRONNIER, directrice des ressources humaines. La 

signature du bordereau de mandats emportant certification du caractère exécutoire de l’ensemble 

des pièces justificatives jointes aux mêmes mandats. 

Cette délégation s’exerce dans la limite des crédits budgétaires ouverts à l’état prévisionnel des 

recettes et des dépenses. 

Article 4 : En cas d’empêchement de Monsieur Mickaël MORISSEAU, délégation est donnée à 

Madame Juliette VILCOT-CRÉPY, directrice adjointe, ou à Madame Clémence DESSE-

MÉZIÈRES, directrice adjointe, ou à Monsieur Christophe SIERRA, ingénieur hospitalier principal, 

ou à Madame Delphine ÉTEVENAUX, attachée d’administration hospitalière. 

Article 5 : Par exception aux dispositions de l’article 4, en cas d’absence ou d’empêchement de 

Monsieur Mickaël MORISSEAU, il est donné délégation aux fins de signer les tirages et 

remboursements relatifs à la ligne de trésorerie liée aux emprunts et emprunts revolving à Monsieur 

Christophe SIERRA ou à Madame Delphine ÉTEVENAUX. 

Article 6 : Délégation de signature est donnée à Madame Delphine ÉTEVENAUX, attachée 

d’administration hospitalière à la direction des finances, en matière d’ordonnancement des recettes, 

Cette délégation concerne la signature : 

- des titres de recettes et des bordereaux de titres de recettes. La signature des 

bordereaux entraine certification du caractère exécutoire de l’ensemble des pièces 

justificatives jointes ; 

- des autorisations de poursuites par voie de saisie-arrêt ; 

- des autorisations de saisie-arrêt des rémunérations du travail ; 

- des autorisations de contrainte extérieure. 

Article 7 : Sont exclus de la présente délégation toutes opérations concernant l’ordonnancement des 

titres de recettes et dépenses émis à l’encontre des délégataires, chacun en ce qui le concerne. 

Article 8 : La présente décision annule et remplace la décision n° 9138/2017, en date du 20 octobre 

2017 et prend effet à compter du 1
er

 février 2019. 

 

Orléans, le 1
er

 février 2019 

le directeur général, 

Olivier BOYER 

 

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 5



DSF
Gest Resp Exercice Budget No Compte Libellé Compte 

6F 2018 A 61650 Responsabilite civile
6F 2018 A 6286300 Revers.BG adminis.gle
6F 2018 A 63512 Taxes foncieres
6F 2018 A 63513 Taxe habitation
6F 2018 A 6730000 Annulations titres recettes
6F 2018 B 611120 Revers.au BG actes en Z et K
6F 2018 B 611130 Revers.au BG actes en B
6F 2018 B 611132 Analyses par Ets Fr.Sang
6F 2018 B 611180 Revers au BG pharmacie
6F 2018 B 61650 Responsabilite civile
6F 2018 B 62810 Reversement au BG Blanchissage
6F 2018 B 6286100 Revers BG Admnist.generale
6F 2018 B 6286103 Revers BG Ateliers
6F 2018 B 6286104 Revers BG Liaisons froides SARAN
6F 2018 B 6286105 Revers BG interet personnel
6F 2018 B 6286300 Reverst charges T3 heberg
6F 2018 B 6286301 Reverst charges T3 depend
6F 2018 B 6286302 Revers T4 E hebt
6F 2018 B 6286303 Revers T4 E depdance
6F 2018 B 6286304 Revers T4 E soins
6F 2018 B 65411 Creances admises en non valeur
6F 2018 B 6730000 Annulations titres recettes
6F 2018 B 68112314 AMORTISSEMENT IGAAC USLD
6F 2018 B 681511 prov risque DIM indus CPAM CNG
6F 2018 B 681531 Dotation cet pm
6F 2018 B 681532 Dotation cet pnm
6F 2018 B 681581 DOTATIONS AUTRES PROV PR CHARGES
6F 2018 B 681741 Dotation depreciation creances
6F 2018 B 68742 Dot.prov.renouv.immos
6F 2018 C 61650 Responsabilite civile
6F 2018 C 6286100 Reversement au budget général
6F 2018 C 65411 Creances admises en non valeur
6F 2018 C 6730000 Annulations titres recettes
6F 2018 C 681511 Dotations aux provisions pr risques
6F 2018 C 681532 Dotations aux prov CET PNM
6F 2018 C 681581 Dotations autres prov pr charges
6F 2018 C 681741 Dotations depreciations creances
6F 2018 E 611120 Revers.au BG actes en Z et K
6F 2018 E 611130 Revers.au BG actes en B
6F 2018 E 611132 Analyses par Ets Fr.Sang
6F 2018 E 611180 Revers au BG pharmacie
6F 2018 E 611182 Revers au BG infect.nosocom.
6F 2018 E 61610 Assurance multirisque
6F 2018 E 61650 Responsabilité civile
6F 2018 E 62810 Reversement au BG Blanchissage
6F 2018 E 6286100 Revers BG Admnist.generale
6F 2018 E 6286103 Revers BG Ateliers
6F 2018 E 6286104 Revers BG Liaisons froides PG
6F 2018 E 6286105 Revers BG interet personnel
6F 2018 E 63512 Taxes foncieres
6F 2018 E 65411 Creances admises en non valeur
6F 2018 E 661110 Interets regles à echeance
6F 2018 E 661120 Interets - rattachement des interet
6F 2018 E 672281 DSF Charges ex anterieurs medicales
6F 2018 E 672380 DSF Charg.ant.hotelieres
6F 2018 E 6730000 Annulations titres recettes
6F 2018 E 67800 Autres charges exceptionnelles
6F 2018 E 68111140 Frais 1er etablissement
6F 2018 E 681511 prov risque DIM indus CPAM CNG
6F 2018 E 681581 Dotations autres prov pr charges
6F 2018 E 68161 Dotations aux depreciations immos

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 6



DSF
Gest Resp Exercice Budget No Compte Libellé Compte 

6F 2018 G 61650 Responsabilite civile
6F 2018 G 625120 Déplacements divers
6F 2018 G 67181 AUTRES CHARGES EXCEPT OPERATION GES
6F 2018 G 6730000 Annulations titres recettes
6F 2018 H 164100 Emprunts en euros
6F 2018 H 164410 Operations afferentes a l emprunt
6F 2018 H 165 Depots et cautionnements recus
6F 2018 H 16760 Prets des collect et etabliss publ
6F 2018 H 261402 TITRE PARTICIP.GCS-CHU FRANCE FINAN
6F 2018 H 6032362 Laits nourettes et poudres 1er age
6F 2018 H 611120 Imagerie medicale
6F 2018 H 611130 Laboratoires extérieures DSF
6F 2018 H 611132 Analyses par Ets Fr.Sang
6F 2018 H 611150 Actes en C et CS
6F 2018 H 611170 Hospitalisations a l exterieur
6F 2018 H 611182 Autres prestations Archette Espace
6F 2018 H 611184 Frais occas.prelev.organes
6F 2018 H 613220 Logements de fonction
6F 2018 H 613221 Locations GCS
6F 2018 H 61400 Charges loc.log.fonction
6F 2018 H 61401 Charges locatives autres
6F 2018 H 61610 Assurance multirisque
6F 2018 H 61630 Vehicules transport
6F 2018 H 61650 Responsabilite civile
6F 2018 H 61840 Cotisations diverses
6F 2018 H 61850 Colloques seminaires conferences
6F 2018 H 62231 Reversement honoraires médecins
6F 2018 H 622610 Commissaires aux cptes-mission leg
6F 2018 H 622681 Honoraires avocats DSF
6F 2018 H 622683 Honoraires audits
6F 2018 H 62270 Frais actes et contentieux
6F 2018 H 62284 Honoraires divers DSF
6F 2018 H 62340 CADEAUX RELATIONS INTERNATIONALES
6F 2018 H 624500 Transports malades divers
6F 2018 H 624505 Transports sorties blanches
6F 2018 H 624510 Transp.SDIS a la demande SAMU
6F 2018 H 624520 Transports de corps
6F 2018 H 624550 Transp malades consult externes
6F 2018 H 624560 Transp equipage couveuse
6F 2018 H 624570 Transp SMUR DZ
6F 2018 H 624580 Transports héliportés
6F 2018 H 62480 Transp prelevements organes
6F 2018 H 625130 Frais de déplacement recherche
6F 2018 H 62561 Missions diverses
6F 2018 H 62571 RECEPTIONS RELATIONS INTERNATIONALE
6F 2018 H 62710 Services bancaires paiement CB
6F 2018 H 62720 Commissions sur emprunts
6F 2018 H 62730 Commiss ligne tresor frais dossier
6F 2018 H 62735 Commiss ligne tresor non utilisatio
6F 2018 H 62740 Services bancaires (virt, chqs, .)
6F 2018 H 6351110 Cotisation fonciere des entreprises
6F 2018 H 6351120 Cotisation valeur ajoutée entrepris
6F 2018 H 63512 Taxes foncieres
6F 2018 H 635130 Taxe habitation
6F 2018 H 63540 Taxe a l'essieu
6F 2018 H 65231 GCS DSF
6F 2018 H 65310 CONTRIBUTIONS AUX GHT
6F 2018 H 65411 Creances admises en non valeur
6F 2018 H 65421 Creances eteintes
6F 2018 H 65789 Subventions diverses DSF
6F 2018 H 65850 Co utilisation scanner

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 7



DSF
Gest Resp Exercice Budget No Compte Libellé Compte 

6F 2018 H 65851 Co utilisation TEP SCAN
6F 2018 H 65882 Petites differences
6F 2018 H 65884 Remb. franchise assurance
6F 2018 H 661110 Interets regles a echeance
6F 2018 H 661120 Interets - rattachement des interet
6F 2018 H 66150 Interets ligne de tresorerie
6F 2018 H 6660 Pertes de change
6F 2018 H 67181 Autres charges except operation ges
6F 2018 H 67184 AUTRES CH EXCEP OPE GEST FRANCHISES
6F 2018 H 672283 DSF Charges ex ant carac med autr
6F 2018 H 672380 DSF Charg.ant.hotelieres
6F 2018 H 672800 Autres charges exercice antérieur
6F 2018 H 6730000 Annul titres recettes Hors TVA
6F 2018 H 67800 Autres charges exceptionnelles
6F 2018 H 681510 Prov risque DP ctx social
6F 2018 H 681511 prov risque DIM indus CPAM CNG
6F 2018 H 681512 Prov risque DG Smur et divers
6F 2018 H 681531 DOTATION CET PM
6F 2018 H 681532 DOTATION CET PNM
6F 2018 H 681581 DOTATIONS AUTRES PROV PR CHARGES
6F 2018 H 68161 Dotations aux depreciations immos
6F 2018 H 68173 Stocks et en-cours
6F 2018 H 681741 Dotations depreciations creances
6F 2018 H 68742 Dot.prov.renouv.immos
6F 2018 P 611150 Actes en C et CS
6F 2018 P 611188 Consultations orthopnistes
6F 2018 P 61650 Responsabilite civile
6F 2018 P 61840 Cotisations diverses ANECAMSP
6F 2018 P 61841 Cotisations diverses
6F 2018 P 62570 Receptions
6F 2018 P 6286100 Reversement Budget Général
6F 2018 P 6288109 Traduction interpretariat
6F 2018 P 661110 Interets regles a l echeance
6F 2018 P 672280 Charges ex ant orthophonistes
6F 2018 P 672380 Charges exerc ant - carac hot gener
6F 2018 P 6730000 Annulation titres recettes
6F 2018 P 681511 Dotations aux provisions pr risques
6F 2018 P 681532 Dotations aux prov CET PNM
6F 2018 P 681581 Dotations autres prov pr charges
6F 2018 W 61650 Responsabilite civile
6F 2018 W 6286100 Reversement Budget Général
6F 2018 W 6730000 Annulations titres recettes

CHRO - 45-2019-02-01-012 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion et en matière financière à la direction des finances 8



CHRO

45-2019-02-01-011

Arrêté portant délégation de signature en matière de

gestion, en matière financière et en matière de destruction

des archives médicales et administratives à la direction du

système d'information

CHRO - 45-2019-02-01-011 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion, en matière financière et en matière de destruction des archives
médicales et administratives à la direction du système d'information 9



 

 

 

 

 

 

 
CENTRE HOSPITALIER RÉGIONAL D’ORLÉANS  

DIRECTION GÉNÉRALE 
 
 

ARRÊTÉ 

 

portant délégation de signature en matière de gestion, en matière financière, 

et en matière de destruction des archives médicales et administratives 

à la direction du système d’information 

 

Le directeur général du centre hospitalier régional d’Orléans, ordonnateur de l’établissement, 

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009, portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires, 

Vu le décret n° 2009-1765 du 30 décembre 2009, relatif au directeur et aux membres du directoire 

des établissements publics de santé, 

Vu les articles L. 6143-7, D. 6143-33, D. 6143-34, D. 6143-35, du code de la santé publique, 

Vu le décret n° 2005-921 du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des 

personnels de direction des établissements mentionnés à l’article 2 (1 et 7) de la loi n° 86-33 du 9 

janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière, 

Vu l’arrêté du 13 janvier 2010 portant modification de l’arrêté du 22 janvier 2008 fixant la 

nomenclature des comptes obligatoirement ouverts dans l’état des prévisions de recettes et de 

dépenses et dans la comptabilité des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 

l’article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale, 

Vu l’arrêté ministériel du 27 avril 2010 nommant Monsieur Olivier BOYER en qualité de directeur 

général du centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu l’arrêté du centre national de gestion des praticiens hospitaliers et des personnels de direction de 

la fonction publique hospitalière du 17 mars 2010 nommant Monsieur Francis GEST directeur 

adjoint du centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu l’arrêté ministériel du 26 avril 2013 nommant Monsieur Gilles VARIN directeur adjoint au 

centre hospitalier régional d’Orléans, 

Vu l’arrêté ministériel du 17 décembre 2014 nommant Madame Florence GERHARDS en qualité 

de directrice adjointe au centre hospitalier régional d’Orléans, 

 

ARRÊTE 

 

Article 1
er

 : Monsieur Francis GEST, directeur adjoint, est chargé des fonctions de directeur du 

système d’information au centre hospitalier régional d’Orléans. 

Article 2 : À ce titre, en matière de gestion, délégation est donnée à Monsieur Francis GEST pour 

signer tout document se rapportant à la gestion de son service, à l’exception des correspondances 

avec les autorités de tutelle, les organismes de sécurité sociale, des actions contentieuses ainsi que 

des questions de principe de politique générale. 

CHRO - 45-2019-02-01-011 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion, en matière financière et en matière de destruction des archives
médicales et administratives à la direction du système d'information 10



 

 

 

 

 

 

 

Article 3 : En matière financière, délégation de signature est donnée à Monsieur Francis GEST, 

pour engager et liquider les dépenses des comptes (section d’exploitation) relevant de la direction 

du système d’information (cf. liste des comptes annexée). Cette délégation s’exerce dans la limite 

des crédits budgétaires ouverts à l’état prévisionnel des recettes et des dépenses. 

Article 4 : En matière de destruction des archives médicales et administratives, délégation de 

signature est donnée à Monsieur Francis GEST, pour signer les bordereaux d’élimination d’archives 

administratives et médicales hospitalières. 

Article 5 : Il reste entendu que les marchés, contrats et conventions seront signés par le directeur 

général ou le directeur général adjoint. 

Article 6 : En cas d’absence ou d’empêchement de Monsieur Francis GEST, la même délégation de 

signature est donnée à Madame Florence GERHARDS, directrice des achats et de la logistique, 

Monsieur Gilles VARIN, directeur du GHT du Loiret et des coopérations. 

En cas d’absence ou d’empêchement de Madame Florence GERHARDS, directrice adjointe, et de 

Monsieur Gilles VARIN, directeur adjoint, la même délégation de signature est donnée à Madame 

Sandrine DESSI, ingénieur hospitalier en chef affectée à la direction du système d’information. 

Article 7 : La présente décision annule et remplace la décision n° 2017/9139, en date du 22 

décembre 2017, et prend effet à compter du 1
er

 février 2019. 

 

Orléans, le 1
er

 février 2019 

Le directeur général, 

Signé : Olivier BOYER 

 

CHRO - 45-2019-02-01-011 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion, en matière financière et en matière de destruction des archives
médicales et administratives à la direction du système d'information 11



DSI
Gest Resp Exercice Budget No Compte Libellé Compte 

6I 2018 C 6156180 Maintenance informatique autres
6I 2018 E 6152610 Maint.inform.materiels
6I 2018 E 6152611 Maintenance inform.logiciels
6I 2018 G 6151611 Maint informatique carac médical
6I 2018 G 62845 Prest.informatique archivage
6I 2018 G 62846 Assistance technique
6I 2018 H 6151610 Materiels
6I 2018 H 6151611 Logiciels
6I 2018 H 6151612 Assistance technique
6I 2018 H 6152610 Maint.inform.materiels
6I 2018 H 6152611 Maintenance inform.logiciels
6I 2018 H 61843 Cotisations DSI
6I 2018 H 62843 Prest.informatique de paie
6I 2018 H 62845 Prest.informatique archivage
6I 2018 H 62846 Assistance technique
6I 2018 H 6288108 Conservation archives
6I 2018 H 672282 DSI Charges ex ant carac med autres

CHRO - 45-2019-02-01-011 - Arrêté portant délégation de signature en matière de gestion, en matière financière et en matière de destruction des archives
médicales et administratives à la direction du système d'information 12


